
黄 金
GOLD

矿 业 工 程 2025年第 8期／第 46卷

引 言

某黄金冶炼企业主要处理难选冶黄金资源，其尾

矿库在雨季生产运行期间会产生淋溶液，含有少量的

氰化物、硫氰酸盐及（类）铜、砷等重金属，直接排放会

污染环境［1-3］，达标处理后可作为浇灌及降尘等用水。

目前，针对尾矿库淋溶液的处理工艺主要有化学

法和生物法［4-12］。相对于化学法，生物法具有运行成

本低、自动化程度高等优势，但也存在一定弊端，例

如：氰化物、硫氰酸盐及（类）铜、砷等重金属均对微生

物具有很强的生物毒性，一旦这些有毒物质含量超出

设计进水指标，不仅会导致出水水质超标，而且严重

时还会影响微生物的正常生长［3］。系统要求控制
[...]
35.56 mg/L，因为氨氮主要在好氧池和曝气池等有氧

环境下去除，试验期间缺氧池氨氮浓度降低主要是由

于曝气池中活性污泥浑浊液回流稀释；好氧池氨氮为

6.36～65.55 mg/L，平均值为 38.81 mg/L，反应 9 d后，

氨氮降低至6.36 mg/L；曝气池氨氮为6.85～61.4 mg/L，
平均值为36.70 mg/L，反应9 d后，氨氮降低至6.85 mg/L。
综上可知，好氧池和曝气池中氨氮经处理后，浓度均

满足设计出水要求。

运行期间，尾矿库淋溶液中总氰化合物质量浓度

已低于设计出水要求（0.2 mg/L），因此未对其去除特

征进行考察。

2. 2. 2 第二批次运行试验

第一批次试验完成后，进行全生物处理系统换

水，第二批次试验连续运行 7 d，缺氧池、好氧池和曝

气池内水体目标污染物均达标（见图 6～8），总处理

水量350 m3，即50 m3/d。
试验期间，缺氧池 pH值控制在 6.72～7.92，DO控

图6 第二批次运行试验缺氧池各水质指标变化情况

Fig. 6 Changes in water quality indicators in the anoxic tanks of the second batch of operation test

图7 第二批次运行试验好氧池各水质指标变化情况

Fig. 7 Changes in water quality indicators of aerobic tanks in the second batch of operation test

图8 第二批次运行试验曝气池各水质指标变化情况

Fig. 8 Changes in water quality indicators of the aeration basin in the second batch of operational tests
制在 0.4～0.6 mg/L；好氧池 pH值控制在 7.14～7.97，
DO控制在 0.6～2.9 mg/L；曝气池 pH值控制在 7.00～
8.35，DO控制在 1.1～2.2 mg/L。综上可知，试验期间

微生物生长环境整体良好，系统稳定运行。

针对 COD的去除特征，缺氧池 COD为 46.65～
69.23 mg/L，反应至 7 d时，缺氧池中 COD降低至

46.65 mg/L；好氧池COD为 45.68～75.25 mg/L，平均值

为 61.02 mg/L，反应至 7 d时，好氧池中 COD降低至

45.68 mg/L；曝气池COD为 44.18～76.75 mg/L，平均值

为 64.80 mg/L，反应至 7 d时，曝气池中 COD降低至

44.18 mg/L。综上可知，缺氧池、好氧池和曝气池中

COD经处理后均满足设计出水要求。

针对氨氮的去除特征，缺氧池氨氮为 3.79～
43.82 mg/L，反应7 d时，缺氧池中氨氮降低至3.79 mg/L；

好氧池氨氮为3.25～43.82 mg/L，平均值为28.80 mg/L，反
应至 7 d时，好氧池中氨氮降低至 3.25 mg/L；曝气池

氨氮为 3.31～35.07 mg/L，平均值为 22.53 mg/L，反应

至 7 d时，曝气池中氨氮降低至 3.31 mg/L。综上可

知，缺氧池、好氧池和曝气池中氨氮浓度经处理后均

满足设计出水要求。

硝化速率指单位质量的活性污泥每天转化的氨

氮量，其主要受活性污泥中硝化细菌占比、温度等因

素影响，典型值为 0.02 g NH3-N/（g MLVSS·d）。生物

硝化属低负荷工艺，污泥负荷（F/M）一般在 0.05～
0.15 kg COD/（kg MLVSS·d）。污泥负荷越低，硝化越

充分，NH3-N向NO3-N转化的效率越高。第二批次试

验期间，系统 F/M稳定在 0.08 kg COD/（kg MLVSS·d）
左右，硝化速率约 0.02 g NH3-N/（g MLVSS·d），表明

68



2025年第 8期／第 46卷 矿 业 工 程

6.36～65.55 mg/L，平均值为 38.81 mg/L，反应 9 d后，

氨氮降低至6.36 mg/L；曝气池氨氮为6.85～61.4 mg/L，
平均值为36.70 mg/L，反应9 d后，氨氮降低至6.85 mg/L。
综上可知，好氧池和曝气池中氨氮经处理后，浓度均

满足设计出水要求。

运行期间，尾矿库淋溶液中总氰化合物质量浓度

已低于设计出水要求（0.2 mg/L），因此未对其去除特

征进行考察。

2. 2. 2 第二批次运行试验

第一批次试验完成后，进行全生物处理系统换

水，第二批次试验连续运行 7 d，缺氧池、好氧池和曝

气池内水体目标污染物均达标（见图 6～8），总处理

水量350 m3，即50 m3/d。
试验期间，缺氧池 pH值控制在 6.72～7.92，DO控

图6 第二批次运行试验缺氧池各水质指标变化情况

Fig. 6 Changes in water quality indicators in the anoxic tanks of the second batch of operation test

图7 第二批次运行试验好氧池各水质指标变化情况

Fig. 7 Changes in water quality indicators of aerobic tanks in the second batch of operation test

图8 第二批次运行试验曝气池各水质指标变化情况

Fig. 8 Changes in water quality indicators of the aeration basin in the second batch of operational tests
制在 0.4～0.6 mg/L；好氧池 pH值控制在 7.14～7.97，
DO控制在 0.6～2.9 mg/L；曝气池 pH值控制在 7.00～
8.35，DO控制在 1.1～2.2 mg/L。综上可知，试验期间

微生物生长环境整体良好，系统稳定运行。

针对 COD的去除特征，缺氧池 COD为 46.65～
69.23 mg/L，反应至 7 d时，缺氧池中 COD降低至

46.65 mg/L；好氧池COD为 45.68～75.25 mg/L，平均值

为 61.02 mg/L，反应至 7 d时，好氧池中 COD降低至

45.68 mg/L；曝气池COD为 44.18～76.75 mg/L，平均值

为 64.80 mg/L，反应至 7 d时，曝气池中 COD降低至

44.18 mg/L。综上可知，缺氧池、好氧池和曝气池中

COD经处理后均满足设计出水要求。

针对氨氮的去除特征，缺氧池氨氮为 3.79～
43.82 mg/L，反应7 d时，缺氧池中氨氮降低至3.79 mg/L；

好氧池氨氮为3.25～43.82 mg/L，平均值为28.80 mg/L，反
应至 7 d时，好氧池中氨氮降低至 3.25 mg/L；曝气池

氨氮为 3.31～35.07 mg/L，平均值为 22.53 mg/L，反应

至 7 d时，曝气池中氨氮降低至 3.31 mg/L。综上可

知，缺氧池、好氧池和曝气池中氨氮浓度经处理后均

满足设计出水要求。

硝化速率指单位质量的活性污泥每天转化的氨

氮量，其主要受活性污泥中硝化细菌占比、温度等因

素影响，典型值为 0.02 g NH3-N/（g MLVSS·d）。生物

硝化属低负荷工艺，污泥负荷（F/M）一般在 0.05～
0.15 kg COD/（kg MLVSS·d）。污泥负荷越低，硝化越

充分，NH3-N向NO3-N转化的效率越高。第二批次试

验期间，系统 F/M稳定在 0.08 kg COD/（kg MLVSS·d）
左右，硝化速率约 0.02 g NH3-N/（g MLVSS·d），表明

69



黄 金矿 业 工 程

整个生物处理系统功能菌驯化增殖完成，运行稳定。

综上，改进型 SBR工艺通过调整进水方式等，有

效控制污泥质量浓度为 500～1 000 mg/L。优化后出

水水质分析结果见表3。
表3 优化后出水水质分析结果

Table 3 Analysis results of inlet and outlet water quality after
optimization mg/L

指标

COD
氨氮

总氰化合物

进水

513.2
55.80
0.828

出水

31.60～49.66
1.225～6.78
0.026～0.046

标准 1）

≤50
≤8（水温>12 ℃）

≤0.2
注：1）DB 21/1627—2008《污水综合排放标准》。

3 结 论

1）针对某黄金冶炼企业尾矿库淋溶液污染物浓

度超标问题，采用 A/O与连续式进水模式处理过程

中，沉淀池 2斜板沉淀装置未设置收泥斗及污泥在沉

淀池中停留时间过长，造成跑泥、浮泥及污泥解体现

象发生。当污泥质量浓度降低至 800 mg/L左右时，生

物系统出水中COD、氨氮不达标，需对系统进行优化。

2）综合考虑现场工艺及实际情况，优化调整进水

方式，将连续式进水改为序批式进水，保证生物系统

在低污泥浓度下能够正常运行，处理后出水满足

DB 21/1627—2008《污水综合排放标准》要求。
［参 考 文 献］

［1］ 刘海强，何金国，高文元，等 .低浓度淋溶液含氰水处理试验研

究［J］.云南冶金，2024，53（1）：66-69，79.
［2］ 王莹，兰馨辉，高飞翔，等 .某黄金矿山尾矿库淋溶液氨氮治理技

术研究［J］.黄金，2019，40（8）：78-81.
［3］ 孟凡钰，高飞翔，王荣群，等 .OIP法处理某黄金矿山尾矿库淋溶

液试验研究［J］.黄金，2017，38（9）：72-75.
［4］ 马强，邱陆明，杨永哲，等 .新型多级潮汐流人工湿地对黄金尾矿

库闭库淋溶液中典型污染物的去除［J］.水处理技术，2016，
42（11）：67-72.

［5］ 费运良，兰馨辉，高飞翔，等 .某黄金矿山低浓度含氰废水处理技

术研究［J］.黄金，2020，41（1）：78-81.
［6］ 张越 .尾矿库淋溶机理及渗滤液处理措施［J］.山西化工，2018，

38（4）：210-212.
［7］ 杨涛 .拉萨周边典型尾矿重金属淋溶特性及风险评价［D］.拉萨：

西藏大学，2022.
［8］ 王敏 .铅锌尾矿库重金属淋溶释放机理研究及其渗滤液治理方

案设计［D］.成都：成都理工大学，2006.
［9］ 何明，闫永红，张炽辉 .生物法处理重金属废水中氨氮的工艺设

计与实践［J］.给水排水，2025，61（1）：77-83.
［10］ 韩永群，田立国，张耀军，等 .生物法处理金矿含氰废水同步收

金技术研究与应用［J］.有色金属（冶炼部分），2024（3）：140-
147.

［11］ 王百祥 .生物法处理模拟工业废水及其同步脱氮除硫机制研

究［D］.广州：华南理工大学，2023.
［12］ 吴高宏 .进化生物法处理典型有机物和氨氮混合废水的理论及

应用研究［D］.沈阳：东北大学，2018.

Experimental study on treatment process of leachate from a tailings pond

Shi Yanan¹, Chen Guomin²，³
（1. Fengcheng Water Conservancy Bureau; 2. School of Metallurgy, Northeastern University；

3. Liaoning Tianli Gold Industry Co., Ltd.）
Abstract: To achieve standard⁃compliant reuse of leachate from a tailings pond, a combined process of A/O and

modified SBR was adopted. Based on biological denitrification theory and acclimation of functional microorganisms,
process commissioning and system optimization were carried out to address issues such as sludge washout and disinte⁃
gration in Sedimentation Tank No.2. The combined system achieved efficient removal of total cyanide, COD, and ammonia
nitrogen from the leachate. Results show that the effluent concentrations of COD, ammonia nitrogen, and total cyanide
consistently met the requirements of DB 21/1627— 2008 Integrated Wastewater Discharge Standard. This study
provides technical reference for the compliant treatment and reuse of leachate from tailings ponds in the gold smelting
industry.

Keywords: leachate from tailings pond; biological denitrification; A/O process; SBR process; process optimiza⁃
tion; COD; ammonia nitrogen

70


